
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  044/2020.  

 

 

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “EFEI-

TO DO TREINAMENTO ISOMÉTRICO 

COM HANDGRIP NA PRESSÃO ARTE-

RIAL AMBULATORIAL DE HIPER-

TENSOS: UM ESTUDO MULTICÊN-

TRICO”, sob a responsabilidade  do Depar-

tamento de Educação Física desta Universida-

de. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 012/2020 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reuni-

ão Extraordinária, realizada no dia 19 de fevereiro de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.010214/2019-45, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “EFEITO DO TREINAMENTO ISOMÉTRICO COM HANDGRIP NA 

PRESSÃO ARTERIAL AMBULATORIAL DE HIPERTENSOS: UM ESTUDO 

MULTICÊNTRICO”, sob a responsabilidade do Departamento de Educação Física desta 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de  maio de 2019 a dezembro 2021, 

tendo como Coordenador o  Professor BRENO QUINTELLA FARAH e como colaborador: 

SERGIO LUIZ CAHU RODRIGUES, tendo como objetivo geral analisar os efeitos do TIH 

sobre a pressão arterial ambulatorial de pacientes hipertensos, conforme consta do Processo 

acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 21 de fevereiro  de 2020. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 

 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 


